

№ 55

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 945.
Miesięcznie „ 315.
za roznośzenie
55 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 116
Miesięcznie „ 585
poza Łodzią egz. 16

w Ameryce
dolar miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ**

zgoda i praca!

190000

KALENDARZYK

19 N Konrada W.
20 P Leona i Euchar.
21 W Maksymiliana B.
22 S Katedry św. Piotra
23 C Piotra i Damiana
24 P † Sergjusza M.
25 S Macieja Apost.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al. Keściuszki 41

TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek 24 lutego 1922 roku

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Skutki ludowych eksperymentów

Odbyło się wczoraj po południu posiedzenie komisji skarbowo budżetowej w obecności min. Michalskiego.

Postanowiono profesorom wyższych uczelni Rzeczypospolitej podwyższyć o 50 proc. dodatek drożyzniowy.

Następnie omawiano sprawę państwowych kopalń soli. Okazało się, że do tych najbogatszych w Europie solin, rząd jeszcze dopłaca grube miliony, a wydajność pracy robotnika tamże jest od 5 do 8 razy niższą niż w przedsiębiorstwach prywatnych.

Skutkiem powyższego stanu rzeczy rząd będzie musiał saliny wydzierżawić i szukać już odpowiednich konsorcjów zagranicą.

Następnie w sprawie kolei zabierał głos pos. Moraczewski. W dyskusji się ujawniło iż wydajność pracy na kolejach przedstawia się też niżej krytyki i dopłaty do tej gałęzi gospodarki państwowej są tak olbrzymie, iż jedynym wyjściem jest oddanie kolei towarzystwu prywatnemu.

Min. Michalski przytoczył cyfry tak charakterystyczne co do eksploatacji kolei iż zdaje się nie ulegać wątpliwości iż wnioszek oddania kolei w ręce prywatne uzyska większość w komisji.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

(wp) Rząd kowieński wystosował notę do rządu polskiego stanowiącą odpowiedź na ostatnią notę rządu polskiego. Nota ta zawiera 10 artykułów i zaznacza, że rząd kowieński gotów byłby rozpocząć bezpośrednie rokowania z Polską o tyle, o ileby toczyły się one na podstawie umowy w Suwałkach (w czerwcu 1920 r.) Jeśli rząd polski na to się nie zgodzi, rząd kowieński zapowiada, że odda sprawę sporu polsko-litewskiego między narodowemu trybunałowi w Hadze.

(wp) W Warszawie bawi delegacja posłów sejmiku wileńskiego, która odbywa narady z kołami rządowymi i sejmowymi w sprawie formalnego załatwienia kwestji przyłączenia Wileńszczyzny do Polski. Według pogłoszek, delegacja zgodziła się na podpisanie aktu dwustronnego o przyłączeniu Wilna do Polski i prawdopodobnie sejm wileński nie będzie protestował przeciwko wniesieniu do sejmiku ustawodawczego Rzeczypospolitej statutu organicznego dla Wileńszczyzny.

W tej samej sprawie bawi w Warszawie przedstawiciel rządu polskiego w Wilnie, p. Soltan.

Na drodze do porozumienia

PRZYJAZD LLOYD GEORGE'A DO FRANCJI.

PARYŻ, 23. 2. W sobotę wieczorem, premier angielski ma przybyć do Francji, aby osobiście porozumieć się z Poincaré'm w sprawach, dotyczących się konferencji genueńskiej. Zjazd nie nastąpi w Paryżu, ale w jednym z francuskich miast nadmorskich. Lloyd George powróci w sobotę do Londynu, aby wziąć udział w ślubie księżniczki Mary.

Zapowiedziane spotkanie Lloyd George'a z Poincaré'm uważają w kołach politycznych za oznakę porozumienia w sprawach, które mają być omawiane w Genui. Lloyd George wyraził życzenie odnowienia tych wszystkich spraw osobiście z Poincaré'm.

W spotkaniu prezydentów ministrów wezmą nietylko udział prezydenci ministrów, ale także angielski kanclerz skarbu i francuski minister finansów. Oczekują także spotkania się lorda Curzona z Poincaré'm.

Prasa angielska donosi, że Londyn i Paryż w chwili obecnej nie doszły do porozumienia jedynie tylko w sprawie bliskiego Wschodu.

PARYŻ (wł) Prasa francuska donosi, że dotychczas nastąpiło pomiędzy Anglią i Francją porozumienie do co trzech punktów memoriału francuskiego, dotyczącego konferencji genueńskiej, a mianowicie: że sprawa zmiany któregośkolwiek z traktatów pokojowych nie może być przedmiotem rozpraw w Genui, że konferencja nie będzie omawiać sprawy odszkodowań wojennych i że sprawy nie rozstrzygnięte przez konferencję będą oddane do rozstrzygnięcia Lidze Narodów.

Prasa francuska sądzi, że i w sprawie odroczenia konferencji na jakiś czas nastąpi porozumienie między obu rządami. Anglia zgodzi się zapewne na to, że udział sowietów w konferencji nie oznacza jeszcze uznania rządu sowietów, ale że można nawiązywać z sowietami stosunki handlowe z Rosją, nie nawiązując stosunków politycznych. 8)

O ZIEMIĘ ŚLĄSKĄ

BERLIN 23 2 (wł) Dalsze układy niemiecko-polskie w sprawie G. Śląska zostały narazie zawieszono.

Przyczyną tego zawieszenia są tak głębokie różnice poglądów obydwóch stron w wielu kwestjach iż mała jest nadzieja dojścia do polubownego załatwienia kwestji.

Pozatem 3 komisje dla spraw pracodawców i pracowników, dla spraw ochrony mniejszości narodowej oraz dla ustalenia kompetencji Sądu Rozjemczego, wogóle do porozumienia dojść niemożna.

Między innymi Niemcy domagają się prawa mianowania niemieckich nauczycieli na polskim Śląsku, na co oczywiście polacy przyjąć nie mogą—gdyż był by to prawny import agitatorów niemieckich i szpiegów do Polski. Sprawę tę rozstrzygnie Calonder.

Dalej niemiecka delegacja nie chce odstąpić od uzależnienia związków robotniczych polskiego Śląska od Berlina—co też jest nie do przyjęcia.

Calonder oświadczył iż do 10 marca muszą być załatwione wszelkie umowy, a niezałatwione do tego czasu ulegną przymusowo arbitrażowi.

BERLIN 23 2 (wł) W komisji Spraw Zagran. Reichstogu obradowano nad zajęciem w Gliwicach i wyrażono nadzieje nad adresem komisji Międzysojuszniczej w Opolu iż niedopuszczy ona do dalszych tego rodzaju zajęć i potrafi ochronić spokojnych obywateli Śląska przed przykremi ewentualnościami.

Znaczy to, że Niemcy przypisują winę zamachów oraz agresywność żołnierzom francuskim.

Z NAD SZPREWY

BERLIN Pisma niemieckie donoszą, że nadreński związek urzędników państwowych będzie się domagał prawa strajkowania.

BERLIN. Niemiecka partja ludowa sądzi, że odroczenie terminu wyborów do parlamentu nie jest pożądane. Prezydent powinien być człowiekiem umiejącym godnie reprezentować państwo zagranicą.

Wszystkie partje niesocjalistyczne powinny się połączyć celem obalenia ewentualnej kandydatury Eberta.

ROZGORĄCZKOWANIE NIEMIEC.

BERLIN, 23 lutego. — Prasa berlińska zajmuje się obecnie bardzo szczegółowo sprawą odbudowy Rosji. Największe zainteresowanie nie w tym kierunku okazuje prasa prawicowa.

Hoetsch żąda w „Kreuzzeitung“ niezawieszenia od Zachodu polityki względem Rosji.

„Die Zeit“ sądzi, że Niemcy muszą na przód stanąć w Rosji na własnych nogach, a dopiero później mogą się zająć bliskim planem odbudowy w myśl mglistego systemu Sprzymierzonych.

Dziennik centrowy „Der Deutsche“ twierdzi, że zbliżenie francusko — rosyjskie ma na celu opanowanie Europy przez Francję.

RYGA, 23. 2. — Odbywają się tu konszachty rosyjsko — niemieckie, mające na celu zarówno podburzanie Litwy Kowieńskiej przeciwko Polsce, jak z drugiej strony zakwestjonowanie nowego statutu Wileńszczyzny i wogóle terytorjalnego ukształtowania polskiej granicy wschodniej.

O jedność frontu proletarjackiego

Komunistyczna partja robotnicza Polski sekcja międzynarodówki komunistycznej wydała znów zadrukowany arkusz w formie broszury, fikcyjnie prawdopodobnie datowany w Moskwie dnia 1 stycznia 1922 roku.

Od początku do końca odezwa ta zionie jednem do kapitalistów i na każdym kroku trąci Niemcem. Jest nawet tej sprawie poświęcony osobny artykuł p. t. „Zobowiązanie Niemiec”.

Ale iw innych artykułkach odezwa brosi Niemców:

„Pomiędzy wschodem a zachodem tkwią klinem wbite Niemcy, pracujące niezmiernie i wyrzucające na rynek międzynarodowy masę towarów, przyczyniających się do obniżenia cen w innych krajach i tem samem paraliżujących wytwórczość.

W Niemczech niema bezrobotnych; robotnicy niemieccy jednak znajdują się w warunkach gorszych, niż bezrobotni w Anglii

Robotnik niemiecki mimowoli przyczynia się do obniżenia płacy robotniczej w innych krajach.

Nad rozdartym i rozszczernionym światem nad którym dotychczas rozlegał się krzyk: — „biada zwyciężonym!” — rychło rozlegnie się wołanie: „biada zwycięzcom!”

„Burżuazja nie może uspokoić świata!” Tak się rozczulają komuniści nad Niemcami.

Pocieszniejsze jeszcze wywody są gdy przytacza autor odezwy, że burżuazja zagraniczna zniszczyła Rosję sowiecką i uczyniła pustynią z tego spjchlerza Europy.

Każde dziecko wie o tem, że burżuazja rosyjską albo wygnano z kraju, albo tak zubożała, że znajduje się ona w dużo krytyczniejszym stanie niż bolszewicy.

Zabrano bowiem jej fortuny i obdarto z ubrania, a burżuazja zagraniczną tyle obchodzi dziś Rosja, co ten wiatr, który gdzieś wieje.

Potem narówni z burżuazją stawiają komuniści suszę tak, jakby to były dwie rodzone siostry.

„Nawet najgłupszy łyk, musi zdać sobie sprawę, z tego, że bez uznania rządu sowieckiego, którego pokonać nie można, nie uda się gospodarcza sposobność odbudowy Rosji...”

I zdawałoby się, że wszystkie narody pójdą „poklony bić” przed Trockim i Leninem, żeby im pozwolili odbudować Rosję. I złoto jej znosić mirę i kadzidło.

Niechże Rosja myśli sama o sobie.

Szkoda zaimować się tą odezwą błado napisaną i niedorzecznie kombinującą. Placze ona nad Chinami, które zostały wzięte w niewolę. Frymarczą nimi państwa biorące udział w konferencji waszyngtońskiej.

Jedno wyraźnie bardzo zdradza narodowość autora:

„Wołami (zamiast wołamy) do was”:

„Pod dachem kurnika burżuazyjnego nie może olbrzym proletarjacki wyprostować członków swojej wielkości.

„Gdy pocznie walczyć, przekonacie się, że do zwycięstwa potrzebny jest miecz dyktatury!”

Proletarjusze łączcie się!

Precz z nakładaniem kajdan na robotników niemieckich!

„Ręce precz od Rosji Sowieckiej!”

Egzekutywa międzynarodówki komunistycznej. Egzekutywa czerwonej międzynarodówki zawodowej.

Tak się kończy długa ta odezwa. Rozrzuczona po naszych fabrykach, nie zrobi ona wiele krzywdy, ale pomimo to takie odezwy, które tylko mogą szkodzić bezkrytycznie uzdolnionym robotnikom — dopuszczane być nie powinny

Wreszcie i robotnik inteligentniejszy po tych nawoływaniach, na korzyść pokrzywdzonych Niemiec sam zrozumie, za czyje to pieniądze ta robota się tu prowadzi i do czego zmierza, a że okupacja niemiecka dała mu się we znaki, więc też nje będzie pragnął jej powrotu.

R. R.

PRACE NA GRANICY WSCHODNIEJ

Kiedy w końcu czerwca Międzynarodowa Komisja graniczna na Wschodzie, mająca faktycznie odgraniczyć Polskę od trzech republik sowieckich — Rosji, Białej Rusi i Ukrainy — przystępowała do pracy, ta ostatnia była obliczana na półtora roku. Obecnie, po 8-tu miesiącach trwania pracy granicznej, można przewidzieć, że termin ten ulegnie pewnemu skróceniu, za czem przemawia dotychczasowy bieg prac.

Prace Komisji granicznej, po jej zorganizowaniu się wewnętrznem i po uzgodnieniu wspólnej instrukcji technicznej, rozpadają się na następujące stadja: 1) przeprowadzenie wywiadu na terenie granicznym; 2) ustalenie polityczne linii granicznej; 3) obstawienie granicy słupami i kopcami; 4) pomiary; 5) sporządzenie aparatu granicznego dla właściwych rządów.

Najwięcej trudności nasuwają oczywiście, dwa pierwsze stadja. W przeciwieństwie do tego, co jest na Zachodzie, na Wschodzie brak dokładnych map i planów katastralnych. Przy zestawieniu mapy traktatowej z rzeczywistością pokazało się, że w olbrzymiej liczbie wypadków pierwsza nie odpowiada drugiej, gdyż mapy rosyjskie są przestarzałe i czasem nawet wręcz fałszywe. Mnóstwa miejscowości przez które musi przebiegać granica, wcale na nich nigda, położenie innych jest błędne i t.d. Wobec tego pierwszym zadaniem Komisji by

kiego rodzaju materiału do ułożenia takiej mapy, któraby ściśle odpowiadała rzeczywistości i unaoczniała szczegółowo stosunki własnościowe w całym pasie granicznym, gdyż Traktat wymaga prowadzenia linii granicznej wzdłuż granic posiadłości wsi. Trzeba więc było przeprowadzić olbrzymią pracę na przestrzeni około 1000 klm. Do chwili obecnej wywiad ten został przeprowadzony na całej linii granicznej od Dźwiny do Zbrucza. Na podstawie tego materiału ułożono szczegółowo mapy posiadłości ziemskich na wszystkich odcinkach granicznych.

W miarę dostarczania przez ten wywiad dostatecznego materiału, przystępowano do drugiego stadjum pracy, t.j. do politycznego ustalenia granicy. Poszczególne podkomisje z każdej strony wysuwały swoje propozycje, nad którymi odbywały się nieraz bardzo długotrwałe dyskusje, które najczęściej nie doprowadzały do pomyślnych wyników, wobec czego podkomisje przakazywały ostateczne załatwienie spraw spornych Komisji głównej. Ta ostatnia zwykle dochodziła do uzgodnionych wniosków, jednakże były wypadki, kiedy, pomimo usiłowań nie można było dojść do ostatecznej zgody. Działo się to przede wszystkim na tych odcinkach granicy, gdzie linia jej szła wzdłuż rzek i gdzie ludność, mieszkająca po stronie polskiej, traciła na rzecz państw sowieckich grunta orne i łąki. Nie

nę ludności miejscowej. Delegacja polska, wobec oporu Delegacji rosyjsko-ukraińsko-białoruskiej, kierowała tę sprawę na drogę dyplomatyczną. W tem celu, dla ostatecznego załatwienia przedewszystkiem kwestji Słuczy i Korczyka Delegacja polska udała się do Moskwy dla pertraktacji z sowieckim komisariatem do spraw zagranicznych. Niestety, zabiegi, te rozchwiały się wobec zasadniczego oporu strony rosyjskiej.

W obecnej chwili drugie stadjum prac granicznych dobiega końca, gdyż przeważająca część kwestji spornych została już załatwiona. W każdym razie ostateczne polityczne ustalenie granicy będzie zakończone w ciągu marca b. r.

Co do trzeciego stadjum prac granicznych to ogółem ustawiono dotychczas około 500 słupów, nie licząc kopców, na mniej więcej 250 klm. Dalszemu zastupianiu granicy stanęły na przeszkodzie wczesna i bardzo surowa zima oraz głębokie śniegi, które prawdopodobnie nieco opóźnią wznowienie przerwy obecnej prac przy zastupianiu granicy. Można jednakże liczyć, że pod koniec marca praca ta będzie wznowiona i pójdzie w daleko szybszym tempie, niż dotychczas wobec przebycia dwóch pierwszych stadjów.

Czwarte stadjum, t.j. przeprowadzenie pomiarów było uzależnione ściśle od stanu zastupienia granicy. Prace pomiarowe posunęły się najdalej na odcinku połocko-wileńskim i mińsko-nieświeżskim. Z powodu zimy odcziały pomiarowe zostały wycofane i praca ich aż do końca marca zawieszona. Obecnie w Warszawie biuro zestawcze opracowuje materiał pomiarowy, zebrany na granicy.

Dla piątego stadjum prac granicznych wykonano już sporo przygotowań. Tak np. zdieto granice na przestrzeni siedemdziesięciu kilku kilometrów.

Przerwa zimowa w pracach na terenie granicznym jest wykorzystywana dla ukończenia politycznego ustalenia granicy oraz dla dalszego przygotowywania słupów, rozwożenia ich, tablic dla słupów i t.d.

Obecnie wszystkie podkomisje wraz z biurem głównym znajdują się już na terenie Polski. Komisja Główna przeniosła się z Mińska Litewskiego do Równego.

Ustrój Palestyny

Angielskie ministerium kolonii ogłasza dekret, ustanawiający w wykonaniu mandatu powierzonego Anglii przez traktat wersalski system rządów w Palestynie

Na czele kraju — pisze „Gaz. Warsz.”, stać będzie naczelny administrator, zwany Wysokim komisarzem, powołany we władzę, konieczną do „ogólnej administracji kraju i do utworzenia narodowej siedziby dla ludu żydowskiego”

Przy boku administratora naczelnego będzie istniała rada wykonawcza, złożona według wskazówek rządu Wielkiej Brytanii, oraz rada ustawodawcza, składająca się z 25 członków, z których 10 będzie urzędników, jeden będzie mianowany przez Izbę handlową, dwóch przez Wysokiego komisarza, tak, żeby jeden był chrześcijanin, jeden m. hometanin i jeden żyd, a dwunastu będzie wybranych przez wybory pośrednie dwustopniowe, przy zem w prawyborach biorą udział wszyscy obywatele mający ponad 25 lat wieku.

Rada ustawodawcza może uchylać wszelkie zarządzenia z tem zastrzeżeniem, żeby jej uchwały nie ograniczały zupełnej swobody sumienia i praktyk religijnych, chyba, że te byłyby sprzeczne z porządkiem i moralnością publiczną, lub miały tendencje tworzenia nierówności wśród mieszkańców na podstawie religii lub rasy. Uchwały rady podlegają sankcji W. komisarza lub w ważniejszych sprawach króla angielskiego.

Sądownictwo przewiduje wielką mnogość sądów, gdyż oprócz zwykłych sądów pokoju i okręgowych z instancjami apelacyjnymi, będą ustanowione trzy rodzaje sądów religijnych: chrześcijański, mahometński i żydowski do sążenia spraw, mających związek z wyznaniem, jak spraw, małżeńskich, rozwodowych opiekuńczych i t.p.

Wszystkie ogłoszenia urzędowe mają być podawane w trzech językach: angielskim, arabskim i hebrajskim; wszystkie te języki mogą być używane w radzie ustawodawczej, urzę-

Przyjaciółom, znajomym, Czcigodnemu duchowieństwu, Chórom śpiewaczym „Dzwon” i „Dźwięk” za oddanie ostatniej posługi

ś. † p.

Antoninie z Jasińskich Rydlewicz

naszej najdroższej żonie i matce składamy z głębi zboliałych serc serdeczne Bóg zapłać

551K1)

Mąż i córki

KRONIKA

— Normy płac nauczycieli

Zarząd Główny Związku Zawodowego Nauczycieli Polskich Szkół Średnich zawiadamia nauczycielstwo, że zgodnie z uchwałą Zarządu plenarnego (łącznie z delegatami z prowincji) i z uchwałami Walnych Zebrań Oddziałów Warszawskiego, Włocławskiego i Łódzkiego, jako powołanych przez Zarząd plenarny do rozstrzygnięcia wysokości płacy, na mocy własnych uchwał, Zarząd Główny ogłasza, jako normę zasadniczą, począwszy od 1 lutego, aż do odwołania: dla Warszawy z okolicą 24,700 mk., dla Łodzi z okolicą, Zagłębia i Kresów Wschodnich 21,000 mk., dla wszystkich innych miejscowości 17,500 mk. — za 1 godz tygodniowo rocznie dla wszystkich nauczycieli bez wyjątku. (9)

— Hojna ofiara

Z Ministerstwa Pracy i Op. Społ. w Warszawie otrzymujemy następujący komunikat: Kapitan Walenty Zieliński, redaktor naczelny wydawnictw Polskiego Posterunku „Placówka”, złożył do dyspozycji Obywatelskiego Komitetu Pomocy dla Zdemobilizowanych oficerów sumę 100.000 mk.

Czyn ten powinien posłużyć za przykład dla tych wojskowych, którzy, mają kowo odpowiednio sytuowani, mogliby dla ulżenia doli swoich kolegów przyczynić się również wydatniejszą pomocą. (9)

— W sprawie powiększenia etatu policji.

(p) Niejednorotnie zwracają się starostowie do województwa z wnioskami o powiększenie stanu liczebnego funkcjonariuszy policji w swoich powiatach, jak również o powodowanie powrotu policyjantów wysłanych na kresy dla strzeżenia granicy wschodniej.

W związku z tym, województwo łódzkie wyjaśniło, że obecnie powiększenie etatu funkcjonariuszy policji tutejszego okręgu nie może nastąpić, gdyż Min. Skarbu nie zgadza się na powiększenie stanu etatowego nawet o minimalną liczbę. Co zaś się tyczy wycofania oddziałów policji z policyjnego kordonu granicznego, przesłanych tam przez okręg II do pełnienia służby, to w tej sprawie toczą się obecnie pertraktacje z zainteresowanymi władzami i możliwym jest, iż tutejsza komenda okręgowa otrzyma z powrotem część tych ludzi.

Po powrocie ich wznowione zostaną bezwzględnie posterunki policyjne w tych miejscowościach, które pod względem bezpieczeństwa są najbardziej zagrożone.

Województwo wyjaśnia również, że zdaje sobie dokładnie sprawę ze stanu bezpieczeństwa publicznego w całym województwie i środki zabezpieczające przedsięwzięł samo z własnej inicjatywy, czuwając pilnie nad przestępczością, jej wzrostem i poszczególnymi jej objawami.

— Wywóz waluty.

(ap) Ministerstwo Skarbu zawiadomiło delegata dla spraw dewizowych w Łodzi, że pozwolenia na wywóz banknotów zagranicznych, wydawane bankom, dokonywującym nimi arbitrażu na zagranicznych rynkach, mu-

szą zawierać w tekście nie tylko nazwę instytucji, której pozwolenie się wydaje, lecz także nazwisko upoważnionej przez bank osoby, dokonywującej przewozu. Wpisywanie tego nazwiska dodatkowo przez bank jest niedopuszczalne.

— Wysyłka paczek zagranicę.

(ap) Na podstawie rozporządzenia Min. Poczty i Telegr. z dnia 21 grudnia 1921 roku został zaprowadzony z dn. 1 lutego 1922 r. ruch paczkowy z krajami europejskimi z wyjątkiem Niemiec, Anglii Rosji, Litwy Kowieńskiej, Łotwy, Estonii Rumunii oraz z niektórymi krajami zamorskimi. Bliższych szczegółów odnośnie do poszczególnych krajów oraz taryfy udzielają urzędy pocztowe.

— Znaczkki pocztowe.

(ap) W myśl rozporządzenia dyrekcji poczty i telegr. w Łodzi podaje się do wiadomości, że ze względu na wielkie zapasy znaczków o mniejszej wartości w Głównej Składnicy w Warszawie i z powodów trudności technicznych przedruku niektórych znaczków na znaczki o wyższej wartości, zmuszony jest Urząd Pocztowy aż do wyczerpania sprzedać je publiczności zamiast żądanych o wyższej wartości.

— Świadczenia U. R. do spraw najmu.

Z Magistratu otrzymujemy następujący komunikat:

Od dnia 15-go lutego 1922 roku opłaty za świadczenia Urzędu Rozjemczego wynoszą:

(a) spis główny od określonego powództwa—3 proc. od nieokreślonego od mk. 30, do mk. 2,000; b) od każdego podania mk. 50; c) od każdego wezwania mk. 15; d) za odpisy i zaświadczenia od każdego arkusza od mk. 30 do mk. 60.

— „Dziennik Zarządu m. Łodzi”.

Wyszedł z druku nr. 8 „Dziennika Zarządu m. Łodzi, zawierający między innymi artykuły:

„Zjazd lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich”.

„Nowy projekt statutu samorządowego”.

„Ważna uchwała”.

Dział sprawozdawczy i t. d.

„Dziennik Zarządu m. Łodzi” można nabywać w administracji Plac Wolności nr. 1, od godz. 8ej rano do godz. 3ej pp.

— Zażydzenie szpitali wojskowych w Łodzi.

Pisaliśmy niedawno, jakiego rozczarowania doznają nasi rodacy, którzy po powrocie z piekła bolszewickiego oglądają i tu okrutne zażydzenie w każdej dziedzinie.

W Łodzi nie inaczej się dzieje. Oto np. Komendantem szpitala chirurgicznego jest p. „Kunig”, żyd. szpit. Epidemicznego „Rosenweig”, żyd. szpit. wen. Sambait żyd. A w niższej hierarchji?

— Obywatelstwo.

(a) Osoby znajdujące się na obszarze Polski, a uprawnione na zasadzie art. 6 traktatu ryskiego do opcji na rzecz obywatelstwa rosyjskiego, względnie ukraińskiego, dokonują tej opcji przez złożenie oświadczenia opcji w dwóch egzemplarzach a mianowicie: jednego egzemplarza u właściwego przedstawiciela Rosji i Ukrainy w Polsce, drugiego zaś u właściwej władzy

administracyjnej pierwszej instancji. Ten drugi egzemplarz oświadczenia będą wyżej wymienione władze administracyjne winny bezwzględnie przesiać do Min. Spraw Zagr. oraz te wszystkie doświadczenia, które już w nich złożone zostały. (7)

— O pomoc natycmiastową społeczeństwa.

(ap) Na ostatnim posiedzeniu przedstawiciele 62 instytucji społecznych na terenie Łodzi stwierdzono, że 1200 zdemobilizowanych znajduje się w stanie opłakanych warunków materialnych, wobec czego postanowiono zwrócić się do społeczeństwa z apelem niezwłocznej pomocy w wyszukiwaniu im posad. *

— Opłaty na przekazy pocztowe.

Na mocy rozporządzenia ministerstwa poczty i telegrafów od dnia 1-go marca opłaty pocztowe za przekazy pocztowe i telegraficzne uiszczać należy według obowiązującej taryfy pocztowej zamiast znaczkami pocztowymi wyłącznie gotówką do rąk urzędnika przyjmującego przekazy. (3)

— Prawo kupowania walut obcych.

Ministerstwo Skarbu przygotowuje wykaz firm, pracujących na wywóz a sprowadzających surowce z zagranicy, którym udzielone zostanie prawo skupu i rozporządzania walutami zagranicznymi. Ministerstwo Skarbu szczególnie ma na względzie przemysł łódzki, którego zapotrzebowanie wywołuje stale niepożądaną hausę na walutę obcą. (3)

— W sprawie żądań pracowników K. E. Ł.

(p) Onegdaj w dyrekcji tramwajowej pod przewodnictwem dyrektora Ringa odbyła się konferencja, na którą przybyli inspektor pracy p. Wyżykowski i przedstawiciele związku klasowego pracowników tramwajowych.

Przewodniczący w dłuższym przemówieniu wyjaśnił sytuację, jaka może się wytworzyć, o ileby uwzględniono wszystkie żądania pracowników tramwajowych. Pociągnęłoby by to za sobą podwyższenie taryfy tramwajowej, na co Rada Miejska nie zgodziłaby się. Również województwo na podwyższenie cen biletów nie zgodziłoby się, gdyż taka podwyżka odbiłaby się również i na cenach produktów żywnościowych.

Biorąc jednak pod uwagę stan materialny pracowników, godzi się dyrektor Ring na następujące ustępstwa na ich rzecz: podwyżkę 10 proc. od teraźniejszych płac zasadniczych. W sprawie urlopów dla pracowników proponuje, by ci, którzy pracują od 5 do 10 lat otrzymywali urlopie trzytygodniowy, od 10 wzwyż czterotygodniowy.

Co do emerytury, wyjaśnił mowca, że między dyrekcją K. E. Ł. a magistratem toczą się dopiero pertraktacje, więc dyrekcja nie może decydować w kwestji zabezpieczenia emerytalnego pracowników tramwajowych.

Sprawa ta wywołała wśród obecnych ożywioną dyskusję.

Delegaci pracowników wskazywali, że 10 proc. podwyżki nie ulży doli pracowników, gdyż obecnie stawki absolutnie nie odpowiadają najniezbędniejszym potrzebom rodziny robotniczej.

Biorąc to pod uwagę, delegaci związku stoją nadal na swym pierwszym stanowisku (30 proc. podwyżki, ponieważ w ostatnich czasach wszelkie artykuły pierwszej potrzeby zdrożały.

Inspektor pracy proponuje, aby strony się naradziły celem dojścia do porozumienia.

Po naradach dyrektor Ring oświadczył, że zgadza się dać podwyżkę w wysokości 30 proc. zasadniczej pensji, utrzymując jednak nadal poprzednie stanowisko co do urlopów i zabezpieczenia emerytalnego.

Delegaci związku odpowiedzieli, że ponieważ sami decydować nie mogą, przeto zwołują ogólne zebranie pracowników i decyzje zakomunikują dyrekcji K. E. Ł. (3)

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Panu J. P. w Lutomierniku. — Anonimów, a zatem i opisu zajść na zabawie, nie umieszczamy.

Spirytus

596

apteczny, szpitalny, i leczniczy

POLECA

skład win i wódek

M. Sliwkowskiej w Łodzi

przy ul. Rokicińskiej Nr. 6.

— Osobiście.

(p) Komendant policji p. Ryszard Gaiera powrócił z odpuściny i objął z dniem wczorajszym urządowanie. (8)

— Zmiana nazwisk.

(p) Zezwolenie na zmianę nazwiska obywatelom Rzeczypospolitej Polskiej udziela Minister spraw wewnętrznych. Zezwolenie takie może być udzielone tylko w wypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie. Brzmienie nie-polskie nazwiska nie jest dostatecznym powodem do zmiany.

Chcący zmienić nazwisko powinni wyszczególnić powody tego i wskazać nazwisko, które pragnie przybrać.

Do podania należy dołączyć metrykę urodzenia, także dokumenty, wskazujące przynależność do państwa polskiego.

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozstrząsa potrzebę zmiany nazwiska, a w razie uznania jej, zarządza na koszt petenta ogłoszenia zamierzonej zmiany w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej, także według własnego wyboru w trzech dziennikach nie urzędowych.

W ciągu trzydziestu dni od dnia ogłoszenia w dzienniku urzędowym wolno z ważnych powodów zgłosić sprzeciw w przedmiocie zamierzonej zmiany nazwiska do ministra spraw wewnętrznych. W razie zgłoszenia sprzeciwu przez osoby tego samego nazwiska, które petent przybrać zamierza zezwolenie nie może być udzielone. Podania i sprzeciw rozstrzyga minister spraw wewnętrznych i nawiadamia o swej decyzji proszącego oraz osoby, które wniosły sprzeciw.

Ogłoszenie o zezwoleniu ostatecznym na zmianę nazwiska zamieszcza minister spraw wewnętrznych w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej, zarządzając jednocześnie adnotację w aktach stanu cywilnego, która powoduje zmianę nazwiska petenta, jego żony oraz tych dzieci, które w dniu wniesienia podania nie były pełnoletnie.

Co się tyczy zmiany imion, to w sprawie tej do tychczas żadne rozporządzenie nie zostało wydane, jakkolwiek kilkakrotnie już sprawa ta była tematem rozpraw sądowych. (3)

— Rekwizycje węgla.

W ostatnich czasach zaczęły się znowu powtarzać wypadki rekwirowania przez poszczególne Dyrekcje kolejowe węgla, znajdującego się w drodze i przeznaczonego nie tylko dla instytucji prywatnych, ale nawet i samorządowych, jak magistraty, gazownie miejskie i t. p. Rekwizycje takie dokonane były w obrębie Dyrekcji lwowskiej i Dyrekcji gdańskiej. Ta ostatnia wydała w dniu 4-go lutego r. b. za Nr. 18431 rozporządzenie o rekwizycji całego węgla, znajdującego się na terenie Gdańskiej dyrekcji. Na mocy tego rozporządzenia zarekwirowane zostały całe szeregi wagonów węgla, idącego w kierunku Bydgoszczy, Grudziądza, Tczewa, Torunia i innych miast pomorskich, przeznaczonego dla instytucji miejskich i zakładów przemysłowych. Skutki tej rekwizycji tak dla instytucji miejskich, jak też i dla przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych mogą być jaknajgorsze.

Zważywszy, że zarządzone przez poszczególne dyrekcje kolejowe rekwizycje węgla mogące narazić przemysł i handel na niepowetowane straty, są nieprawne, że zwłaszcza w chwili obecnej, w przededniu placenia daniny, rekwizycje te stają się podwójnym ciężarem, że wogóle podobne zarządzenia są niedopuszczalne w praworządnym państwie, gdyż pozbawiają wszelkiej rękojmi prawidłowego funkcjonowania instytucji przemysłowych i handlowych, Stowarzyszenie kupców polskich zwróciło się do ministerjum kolei żelaznych z prośbą o natychmiastowe co najmniej rozporządzenie rekwizycyjnych poszczególnych dyrekcji kolejowych i zwrotu już zarekwirowanego węgla, oraz o przedsięwzięcie środków w celu uniemożliwienia na przyszłość wydawania przez dyrekcje kolejowe podobnych nieprawnych zarządzeń. (5)

— Historia bibulek do papierosów.

(p) Dnia 16 grudnia roku ub. w czasie przevożenia koleją z Mirkowskiej fabryki papieru w Jeziornie na stację towarową Warszawa-Wschodnia 19 bel bibulki do papierosów z wodnemi znakami „aida”, skradziono 11 bel tej bibulki wartości miliona dwieście tysięcy marek. Zawiadomiony o tem urząd śledczy wszczął energiczne dochodzenia i wkrótce ustalili, że bibulka ukazała się już na rynku. Jeden z wywiadowców urzędu śledczego udał się na giełdę tytoniową gdzie poznał się

z pośrednikiem Abramem Szwagrem. Biorąc się na zrečný sposób, podał się za kupca przyjezdnego z Baranowic, oświadczył, że pragnie nabyć wszystkie jedynastce bel bibulki, przy czem jako zadatek dał 100.000 mk. gotówką. Następnie udali się oni do Zelmana Zandmana na gdzie blisko 4 godz. trwał targ, gdyż Zandman nie chciał wskazać miejsca ukrycia bibulki, dopóki nie otrzyma całkowitej sumy 1.200.000 mk. na rękę.

Gdy już wyzyskano wszelkie sposoby, a Zandman był nieugięty, wówczas rzekomy „kupiec” z Baranowic wystąpił jawnie jako przedstawiciel policji żądając wskazania miejsca ukrytego łupu. Udali się wtedy wszyscy na ulicę Radzymińska, gdzie długo oprowadzali wywiadowców, poczem Szwagier i Zandman usiłowali uknąć przez przechodni dom lecz nadaremnie. Tymczasem wspólnicy paserów, wiedząc już o wszystkim zajęli platworną do domu gdzie ukryto skradzione jedynastce bel bibulki z zamiarem ukrycia jej w innym miejscu. Bedacy na czatach inni wywiadowcy zatrzymali woznicę i cały transport bibulki kazali zawieźć do urzędu śledczego. Zandmana i Szwagra aresztowano.

KOMUNIKATY

— Zabawa.

W sobotę, dnia 25 lutego r. b. o godz. 10-ej wieczorem Towarzystwo Muzyczne Imienia Szopena, urządza w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej Nr. 92 ostatnią w tym sezonie zabawę pod nazwą: „Pożegnanie karnawału” dla członków i wprowadzonych gości, na którą uprzejmie zaprasza

ZARZĄD

(4)

— Bal Harcerski.

W sobotę, dnia 25 lutego r. b. o godz. 8 w. w pięknej Sali Łódzkiego Towarzystwa Sportowo-Gimnastycznego (Zakątna 82) na ufundowanie sztandaru hufca łódzkiego urządza Harcerstwo łódzkie zabawę taneczną przy łaskawem współudziale gospodyni i gospodarzy. WPPP, generalowej Rzątkowskiej, pułkownikowej Skrutkowskiej, pułkownikowej Małachowskiej, pułkownikowej Jastrzębskiej, porucznikowej Kosockiej ks. kap. Nowickiego, Inspektora Wróblewskiego, kapt. Lenka, Dr. Olbrowskiego, Dr. Chmieleckiego i in.

Sympatia, jaka cieszy się Harcerstwo, godny poparcia cel oraz miła atmosfera zabawy będzie niewątpliwie silnym magnesem, który zgromadzi przyjaciel harcerskich. (8)

— Popisy gimnastyczne

Koło Sportowe przy Samopomocy Uczniowskiej Miejskiego Seminarium Nauczycielskiego urządza w sobotę, dn. 25 lutego, o godz. 5 pp. w sali Y.M.C.A., Piotrkowska 243, „wieczór gimnastyczny”, na który złożą się popisy gimnastyczne i część koncertowa.

Bilety w cenie mk. 100 do 400 nabywać można na miejscu od godz. 4 pp. (8)

Teatr miejski

— 0 —

Dziś Teatr Miejski daje cieszącą się nadzwyczajnem powodzeniem komedję K. Wroczyńskiego pt. „Dzieje Salonu”

W sobotę o 4 pp. „Wieczór Poezji Polskiej”. Pierwszorzędny program w artystycznym wykonaniu naszego zespołu powinien zainteresować młodzież. Zaznaczyć należy, iż p. Tadeusz Czapczyński — wizytator szkół, wypowie wspaniałe słowo. Wieczorem dla Zrzeszeń ukazuje się „Mazepa” Juliusza Słowackiego.

Rolę Amelji kreować będzie utalentowana artystka p. Wernisówna; „Mazepa” znajdzie odtwórcę w p. Wybrańskiemu. (8)

Ofiary

Na biednych.

Król Józef 200 mk.

Na Czerwony krzyż.

E. W. 7,200 mk.

Z sadu.

— Stara piosenka.

(p) W dniu 14 listopada 21 roku z rzeki Łódki wydobyto zwłoki ośmiomiesięcznego dziecka. Jak wykazało śledztwo wyrodną matką, która utopiła swe dziecko była 23 letnia Franciszka Kowalska.

Podczas rozpraw w sądzie okręgowym, Kowalska przyznała się do popełnionej zbrodni, tłumacząc się, iż czyn ten popełniła z rozpaczy, ponieważ będąc na służbie, nie mogła dziecka wykarmić.

Sąd po zbadaniu świadków skazał Kowalską na rok i sześć miesięcy więzienia z dozobawieniem praw.

— Dokąd prowadzi miłość nierozsądna.

(ar) W czasie ostatnich walk z bolszewikami por. wojsk polskich Michał Witkiewicz zapoznał się na froncie z p. Marią Bakowską, pozostającą w tym czasie bez opieki, gdyż w czasie inwazji rozłączyła się z rodzicami, Rycerski porucznik, ujęty nadto wdziękami panny Marii zaofiarował jej swoją opiekę, obiecując wynalezienie intratnej porady w Łodzi, a do tego czasu zaproponował jej wspólne zamieszkanie z sobą. Przychylną była odpowiedź p. Marii i wkrótce zamieszkali razem. Jednak złoty los czyhał na szczęście dwojga młodych i począł ich gnębić niedostatek, wobec czego porucznik zaproponował jej, by wyjechała do rodziców, których adres już znała. Ale obawa, że rozłąka może wpłynąć na zmianę uczuć porucznika, podszepnęła p. Marii myśl ratowania szczęścia za pomocą kradzieży, dokonanej w mieszkaniu właściciela lokalu p. Neuarkka.

Skutek powyższego szaleństwa był taki, że p. Marja osadzona została w więzieniu. Wczoraj w sądzie okręgowym sprawa ta znalazła swój smutny epilog. Oskarżona z placzem opowiedziała sądowi o przebiegu wypadków poczem prosiła o darowanie kary, powołując się na depresję moralną pobytu w więzieniu, w którym zaraz po aresztowaniu usiłowała sobie odebrać życie. Adw. Foreild prosi o łagodny wymiar kary i zawieszenie wykonania wyroku; to samo mówi prokurator, poczem Sąd ogłasza wyrok, skazując p. Marię Bakowską na trzy miesiące więzienia. (8)

Z ostatniej chwili

Ciekawy komisarz. We Lwowie aresztowano komisarza policji Termalskiego, który prowadził agitację bolszewicką.

U aresztowanego wykryto wiele broni.

Walka z drożyzną.—Na wczorajszym posiedzeniu Kada ministrów omawiała sposoby walki z wzrastającą znowu drożyzną.

Powrót.—Bałko Petlura prowadził układy z Sowietami celem uzyskania prawa powrotu.

Sowiety mają mu dać amnestję i stanowisko komisarza wojennego Ukrainy.

Lwowski zamach. Prokuratorzy państwa Malina i Gertler wrócili ze Lwowa, gdzie zbadali ostatecznie akt oskarżenia przeciwko Fedakowi.

Akt ten przedstawiono sferom międzynarodowym do zatwierdzenia.

Przywrócenie pociągu.—Zniesiony dawno pociąg pospieszny wychodzący z szawy do Krakowa o g. 12 m. 50 w południe został przywrócony.

Tajna filja.—Policja warszawska wykryła tajną filję amerykańskiego kantoru bankierskiego „G.T.C Service et Company” Skonfiskowano 2000 dolarów.

Mianowanie.—Na miejsce gen. Michałisa stanowisko szefa wojskowej administracji obejmie gen. Czikel.

Darowizna.—Państwowa drukarnia zajęta bezprawnie przez „Robotnika” będzie mu nadal wydzierżawiona za 100 tys. marek miesięcznie.

PRZEMYSŁ HANDEL I FINANSE

Budżet na rok 1922.

(Informacje p. Zaczka, dyrektora departamentu budżetowego w Ministerium skarbu.)

Współpracownik „Przeglądu Wieczornego” z rozmowy z p. Zaczkiem komunikuje:

Budżet na rok 1922, który obliczony został w wydatkach na kwotę 208 miliardów, okazał się w ciągu roku niemożliwy do wykonania ze względu na niezmierny spadek waluty polskiej.

Rezultatem tego była konieczność podwyższenia kredytów preliminowanych o dalszą kwotę 135 miliardów, które w nieznacznej tylko części znalazły wyrównanie w podwyższonych dochodach. To też minister Michalski, obejmując z końcem roku 1921 tekę skarbu i wychodząc z jedynie słusznego założenia, że sytuacja finansów państwowych leży w pierwszym rzędzie w zbliżeniu się do równowagi budżetowej, zwrócił szczególną uwagę na konieczność podwyższenia dochodów z jednej i zaprowadzenia daleko idących oszczędności budżetowych z drugiej strony.

W tym celu należało określić kompetencję ministra skarbu przez przyznanie mu daleko idącego wpływu na gospodarkę finansową innych ministerjów. Stało się to przez uchwalenie przez Sejm w grudniu r. ub. ustawy o prawie finansów państwowych. Ministerium skarbu wywarło nacisk na inne władze naczelne w kierunku podwyższenia resortowych źródeł dochodowych, idąc w tym względzie na czele przez opracowanie ustawy o daninie majątkowej, która tak znakomicie zasilila nasz skarb w roku bieżącym.

Także i w innych ministerjach zostały na tem polu wydane bardzo daleko idące zarządzenia.

Akcja ministerjum skarbu na polu oszczędności państwowych, akcja z natury rzeczy mało sympatyczna i zgoła niepopularna, ale nieunikniona, jest obecnie w pełnym toku. Rezultaty jej znalazły już w znacznej mierze wyraz w projekcie budżetu 1922: zniesienie szeregu urzędów, jak np. torfowego, melioracji, okręgowych urzędów przywozu i wywozu, redukcja placówek zagranicznych, środków lokomocji i t. d. W toku są obecnie szeroko zakreślone oszczędności w administracji wojskowej, opierające się na wynikach zmudnych prac Komisji, ustanowionych we wszystkich dowództwach okręgowych, a opracowywanych obecnie w ministerjum skarbu w ścisłym porozumieniu z panem ministrem spraw wojskowych.

Cyfrowe wyniki tych akcji w dotychczasowych ustaleniach budżetu na rok 1922 są dodatkowo. Jak to już minister Michalski oświadczył w komisji skarbowo-budżetowej pierwotnie w listopadzie ub. roku zgłoszone zaoszczędzenia kredytowe wszystkich działów administracji państwowej na rok 1922 dosięgały biljo na marek, pokrycie dochodami nie dochodziło do kwoty 400 milionów. Na skutek akcji ministra skarbu, a także dzięki zasługującym na pełne uznanie przejęciu się naogół przez ministerjum zasadą, że dzisiaj wzięciu na s.ły skarbu także przed wszystkimi innymi zadaniami państwowymi, udało się już teraz drogą długotrwałych pertraktacji doprowadzić do poważnego zbliżenia się tych tak rozbieżnych cyfr.

P. Zaczka przypuszcza, aby suma wydatków w ostatecznym preliminarzu na rok 1922 dosięgła kwoty 590 miliardów, spodziewać się można natomiast, że deficyt zwyczajny, który będzie musiał być pokryty z operacji finansowych, nie przekroczy szesćdziesiąt kilku miliardów. Cyfry te nie są jeszcze ścisłe i toku ostatecznych prac budżetowych mogą ulegać bardzo poważnym zmianom.

W wydatkach pierwsze miejsce zajmują olej i wojsko. — Budżet kolejowy jest pod-

Monopol tytoniowy.

Monopol tytoniowy wisi w powietrzu, a chociaż nie jest zatwierdzony jeszcze, mimo to sprzedawcom tego produktu już zawczasu skóra cierpienie, bowiem pamiętają oni jeszcze niedawne czasy, kiedy ten monopol istniał.

Działy się wówczas istne orgie cen i wyzysków. Papierosy i tytoń monopolowy koncentrowały się zwykle w paskarskich rękach. Towar był zły, a zato bardzo drogi. Kupiec, aby mógł otrzymać więcej papierosów i tytoniu, wykupywał świadectwa wyższe, ale i to nie pomogło, bo w pierwszym miesiącu otrzymał oznaczoną ilość, a w drugim już ku pował od paskarzy. A ile to było kłopotów zanim się ten towar odebrało.

Pamiętamy te czasy kiedy jeden z żydów na Starem mieście hen, tam, w ciągu roku zarobił na tem paskarstwie kilkanaście milionów, miał potem sprawę, ale się z niej wykredził.

W początkach grudnia z. r. monopol ten został zawieszony. I cóż się stało? Oto nikt odtąd nie troszczył się o brak towarów nikt nie paskował, bo nie opłacało się, tytoń w papierosach i paczkach poprawił się znacznie i staniał o 25 procent. I tak, że kto miał towar monopolowy sprzedać go mógł.

Jaka jest różnica pomiędzy tytoniem monopolowym, a niemonopolowym, każdy palacz może porównać, wzięwszy ćwiartkę

tytoniu Bułgarskiego za 450 marek, a ćwiartkę tytoniu Polakiewicza w tej samej cenie Bagdad. Jednym słowem, różnica kolosalna w dobroci i cenie, a przytem konkurencja.

Zaledwie monopol tytoniowy zwinęto, już fabryka Szerezeszewska zaspala Łódź swymi wyborami w dużej ilości, konkurując z firmą „Nobless”, która natychmiast jeszcze lepsze wysłała papierosy „Szlachcio”, dawnego wyrobu, które kosztowały 120 marek pudełko, z takież sama liczba papierosów „Box” firmy Janowskiego, również kosztujących 120 mk. Te ostatnie są z d.ł. lepszego tytoniu i 2 razy takiej objętości.

To są fakty najlepiej mówiące za siebie. Monopol przy wielkiej ilości urzędników, kontrolerów i t. p. musi dawać towar gorszy i droższy, fabrykant obowiązany liczyć się z konkurencją.

To też składnicy cygar i papierosów zaczęli, że dla rozwoju gałęzi tego przemysłu i pożądane byłoby, aby rząd za pomocą banderoli wyciągnął swe zyski, a zaniechał raz na zawsze prowadzenia interesów na państwowy racunek.

Jak oddziaływa pogłoska o monopolu na rynek tytoniowy, dość wskazać, że po podjęciu myśli monopolu tytoniowego, już towar ten podniósł się w hurcie o trzy procent.

znakiem bardzo uciążliwych wydatków osobowych, jakkolwiek w porównaniu z rokiem 1921 jest w tym względzie bardzo znaczna zmiana na lepsze. Na inwestycje kolejowe, tabor i budowę linii przeznaczono przeszło 30 miliardów marek. Deficyt eksploatacyjny nie powinien w r. 1922 przekroczyć 35 miliardów.

W wydatkach na wojsko, które przypuszczalnie mieścić się będą w granicach stu pięćdziesięciu kilku miliardów, należało przewidzieć poważny kredyt na tworzenie koniecznego, istniejącego we wszystkich państwach zapasu na pogotowie wojskowe. Bardzo znaczne kwoty przewiduje się w tym roku na ośmiatę, odbudowę kraju, na zwalczanie epidemii i kontynuowanie reformy rolnej.

W dochodach na plan pierwszy wysuwa ją się rzeczywiście dochody administracji skarbowej, przekroczą one zapewne kwotę 250 miliardów.

Szczegóły dalsze zawierać będzie exposé budżetowe ministra Michalskiego, które ma być jednym z najbardziej interesujących wydarzeń w naszym życiu państwowem. (4)

= W sprawie uporządkowania puszczy Białowiejskiej.

(oh) Od półtora roku mówi się o wydzierżawieniu puszczy Białowiejskiej. Sprawa ta jednak była przez liczne czynniki miarodajne zupełnie nieuregulowana. Nie wiadomo było nawet, co się pragnie sprzedać lub wydzierżawić. Nie było nawet planów cięć puszczy.

Dopiero pan Michalski, jako minister skarbu, jął się w tym kierunku do pracy systematycznej.

Przedewszystkiem zostali powołani eksperci fachowi, jak np., prof. Kołhanowski ze Lwowa, znawca leśny, którzy w towarzystwie osób miarodajnych z Ministerjum Rolnictwa zbadali rzecz całą na miejscu.

W związku z tym zostały opracowane plany sytuacyjne i plany cięć. Nadto skonsultowane, że do puszczy wkraść się kornik, choroba zaraźliwa. Jest to owoc gospodarki z czasu okupacji niemieckiej. Powalone drzewa rozkładają się, jak również i wyroby naturalne gniją — kornik więc szerzy się po puszczy całej.

Potrzebna jest zatem szybka pomoc. Opracowano więc specjalne warunki dla oferentów.

Do najpoważniejszej grupy z oferentów należy grupa angielska, która przedstawia koalicję pojedynczych relikwantów. (2)

= Wpływ podatków zwiększył się.

(oh) Jak donosi „Przegląd Wieczorny” czwarty kwartał 1921 roku dał wpływ tytoniowy podatków bezpośrednich w b. Kongresówce i Małajolce w sumie około 5 miliardów 900 milionów marek.

W porównaniu z wpływami kwartału trzeciego tego roku i z racji tegoz tytoniu — 2 miljardy 900 milionów marek, stanowi to wzrost wpływu podatków bezpośrednich o 100 proc. Przytem dodać należy, że wpływy z podatków bezpośrednich w drugim kwartale 1921 roku były zaledwie 1 miliard 700 milionów.

Za cały zaś rok 1921 podatki bezpośrednie w b. Kongresówce i Małajolce wpłynęły do kas skarbowych w sumie około 1 miliardów.

Jak z tego zestawienia widać, kwartał czwarty roku sprawozdawczego dał podobny wpływ z podatków bezpośrednich całego roku.

Świadczy to w sposób jaskrawy o coraz większej sprawności aparatu skarbowego, intensywności i zabiegliwości funkcjonariuszów, którzy pod kierownictwem wytrawnego działacza podatkowego, jakim jest obecnie p. minister skarbu, zdobywają sobie niewątpliwie coraz większe uznanie społeczeństwa. (2)

= Popyt na chmiel

Na norymberskim rynku chmielu zanotować można znaczną wyższość cen i niedostateczną ilość towaru. (9)

= Tranzyt do Rosji. Kilka poważnych firm węgierskich poszukuje polskich lekarzy dla handlu zagranicznego, które byłoby się tranzytowania wytworów węgierskiej przemysłu do Rosji. Oferują uprasza się nawiązać do Izby Handlowej Polsko-Węgierskiej.

= Konsul węgierski. Dr. Baróczy wysłał przyjacielu interesantów codziennie w godzinach handlowych od 12—2 i od 5—7 w kierunku konsulatu, Horrens, a 6. (8)

Sport Iazikowania

„To like” — nowoamerykańskie słowo nieznane starszym słownikom. Oznacza ono wędrowkę, maszerowanie bez wyniku, a w rzeczywistości jest nowym sportem studentów, nie rozperzających środkami. Współczesny ten wędrowiec tem różni się od dawnych amatorów pieszej podróży, że chętnie korzysta z gościnności przejeżdżających samochodów i daje się, gdzie i kiedy może, podwieźć jak największy kawał drogi. W braku tej pomocy maszeruje dzielnie, a choć woli nocować w miasteczku w gospodzie, nie gardzi też nosiegiem pod gołem niebem.

Niedawno cztery studentki z Corneli Unjersity odbyły, wzięwszy z sobą tylko bagaż w plecakach, tournée po Stanach północnych aż do Kalifornii i powróciły przez Stany południowe. Drogę 25,000 kilometrów odbyły w 16 miesiącach, co jest długi bardzo przeciąg czasu. Zwłoka ta polegała na tem, że studentki, wyruszywszy w drogę bez funduszy, w miastach większych pisaniem na maszynie, tłumaczeniami, a w braku „inteligentnego” zajęcia robotą fabryczną lub domową starały się zrobić pieniądze na opłatę jedzenia, gospody i innych potrzeb. Kasa była wspólna i gdy tylko się napełniła, ruszano dalej, nie zatrzymując się dłużej jak dwa lub trzy tygodnie w jednej miejscowości, czasem tylko z konieczności przysiadując pobyt.

Amerykanki te nie mają słów dla postępów, jakie porobiła budowa dróg od czasu wprowadzenia samochodów; gdzie dawniej były ścieżki Indian, dziś ciągną się asfaltowe gościeńce. Okazja do przejażdżki samochodem prawie zawsze się nadarza, bo rzadko wędrowniako tako przyzwyczajeni wyglądający pominięty jest przez automobilistów; prawie zawsze od nich wychodzi propozycja wolnej jazdy. (3)

Cesarskie słowo honoru,

(Dokończenie)

Wpłynęła ona silną rzeczą na porządek obrad, ponieważ Austria chciała ratować dla siebie raz jeszcze rozwiązanie austro-polskie, skoro w skutek przerwania nitek pokojowych z Francją, korona polska przestała być obiektem handlu i nie miała już stać się kompensacją dla Hohenzollernów za oddanie Alzacji i Lotaryngji. Szef sztabu generalnego austriackiego, baron Arz, otrzymał zlecenie, aby w rozmowie z wszechmocnym politycznie Ludendorffem kładł nacisk na rozwiązanie austro-polskie. Ludendorff upierał się mianowicie przy takim „zabezpieczeniu granic” dla Niemiec, że z b. Królestwa Kongresowego niewiele by zostało. W rozmowie na ten temat oświadczył baron Arz, iż cesarz austriacki nie może zostać królem polskim w ten sposób, że odda nowemu państwu jeden ze swych krajów koronnych tj. Galicję aby złączył ją z „postrzępionym kadłubem”, którym byłoby Królestwo po zoperowaniu według planu Ludendorffa. Rozmowa przybrała charakter stanowczy, gdyż baron Arz napotkawszy na opór energicznego generalnego kwatermistrza oświadczył w końcu, że Ludendorff daży do konfliktu. Wywołało to że strony Ludendorffa natychmiastowe odpowiedź. Generalny kwatermistrz oświadczył mianowicie z właściwą sobie prostotą, że może w istocie wypowiedzieć wojnę Austro-Węgrom i wkroczyć na ich tereny... Zamiar ten, tak odpowiadający „pogłębieniu przymierza” o które w Spaach chodziło, zaskoczył może nieco barona Arza, który uważał wszakże, że trzeba rozmowę prowadzić dalej w tym samym przyjacielskim tonie i zapewnił generalnego kwatermistrza, że Austria się nie boi. Na tem stanęło, i kwestja polska dalej już poruszana nie była.

Zwłaszcza, że między Wilhelmem II a cesarzem Karolem toczyły się dyskusje na temat daleko obszerniejszy. Szło o to, jak zacząć ro-

Wróżba o roku 1922

Następczyni słynnej p. de Thebes. które przepowiednie świat cały zaciekały, pani Fraya, ogłasza następujące horoskopy na rok 1922

Rok obecny przyniesie nam wielkie niespodzianki, rozwiązanie jednak zawitych spraw społecznych i politycznych, zabiegów światowej dyplomacji, w tym roku jeszcze nie nastąpi Rok 1922 zastąpi epokowymi wynalazkami z dziedziny mechaniki, jak również wielkimi postępami w nauce i nowymi zdobyczami w przemyśle.

Pomimo pozytywna, który charakteryzuje myśl współczesną, umysły ludzkie coraz chętniej będą szukały rozwiązania zagadnień życiowych w naukach okultystycznych i na tej drodze wyświecą cel naszego doczesnego bytu. Dzięki zjawiskom spirytystycznym, łatwo dostrzegalnym przez wszystkich, komunikowanie się ze światem pozagrobowym zostanie wreszcie stwierdzone licznymi faktami.

W życiu gospodarczo-finansowym spędzić się należy bardzo licznych katastrof; bankructwa jedne po drugich następować będą z niezwykłą gwałtownością, ale jednocześnie będziemy świadkami powstania nowych fortun nowych bogactw.

Pieniądz dotychczas odgrywa w stosunkach życiowych dominującą rolę, w tym roku stanie się już bóstwem, czczonym zarówno przez jednostki, jak i całe społeczeństwa. Rok ten będzie najciekawszą walką o byt, z której to walki zwyciężyci wyjdą jedynie moi i moi. Wogóle żyć będziemy pod znakiem chytrości i takie warunki nie będą sprzyjać rozwojowi kultury ducha.

Gorączkowe podniecenie i zdenerwowanie niekorzystnie wpłyną na stosunki ogólnoludzkie a przede wszystkim utrudnią warunki życia dyplomatycznego. W życiu towarzyskiem serdecz-

kowania o pokój, które wydawały się — i słusznie! — jedynym ratunkiem przed katastrofą, mimo że Ludendorff dalej zapewniał o niezawodności swej „strategicznej defenzywy” na zachodzie, która w istocie była już bezna- dziejnym odwrotem i miała rychło zakończyć się kapitulacją w formie listopadowego zawieszenia broni. Wilhelm II ufał jeszcze może w „dobry miecz niemiecki”, nie widząc jego szczyrb. Cesarz Karol był w innym nastroju i oświadczył sprzymierzeńcowi wprost, że „trzeba zrobić koniec”. Pod wpływem narkotyków Ludendorffa projekt ten rozplynął się w powietrzu. Nie postanowiono nic w tej mierze. Jedyne cesarz Karol przyrzekł Wilhelmu II, że nie uczyni żadnego kroku ku pokojowi, nie zawiadomiwszy wprzód Niemiec.

I to jedno ziściło się ze wszystkich przyrzeczeń. Piętnastego września — w miesiąc po naradach w Spa — runął front bułgarski. Dwa dziesiątego dziesiątego Bułgaria kapitulowała. W nocy z 3 na 4 października książę Maksymilian badeński wysłał do prezydenta Wilsona depezę z prośbą o ujęcie w ręce przywrócenia pokoju i o zawieszenie broni. Nazajutrz wysłały Austro-Węgry depezę identyczną. Odpowiedź Wilsona nosiła charakter zwłoki. Zaczęła się długa, przewlekła wymiana not między Berlinem a Waszyngtonem, wymiana przy której prezydent Wilson stawiał coraz nowe żądania co do zmiany stosunków wewnętrznych w Niemczech, coraz jaśniejsze czyniąc aluzje do detronizacji Hahenzollernów. Nosiło to charakter wyraźny gry na zwłokę, bo równocześnie marszałek Foch argumentował ze swej strony coraz dobitniej, i armja niemiecka odczuwała na sobie ciężar tych jego dowodów wzrastająca panika i rozprzężeniem. Miał 25 października, a upragnione zawieszenie broni nie nadchodziło, noty krażyły dalej tam i z powrotem. Przyszedł dzień 26 października i przyniósł cesarzowi Wilhelmu depezę następującą:

Drogi przyjacielu!

Poczuwam się do obowiązku zawiadomić Cię — aczkolwiek ciężko mi to przy-

ność i niebezpieczeństwo wstąpią miejsce obojętności sztywności, a dawna rycerskość stanie się nie-małym mitem.

Jak więc widzimy, horoskopy wcale nie miłe i silnie nacechowane pesymizmem, powiechą jednak może być to, że będzie to rok przejściowy i po nim nastąpi okres jaśniejszej przyszłości i że przepowiednie... nie zawsze się spełniają. (9)

Jak jedzą w Moskwie.

— Otrzymałszy ciekawe „menu” z restauracji „Petit-Coin” w Moskwie z dnia 21 stycznia b. r., które dowodzi, że mimo głodu, powodującego śmierć milionów, są tam ludzie, żyjący wcale nieźle. Prawdopodobnie w restauracjach takich jak „Petit Coin” jadają przede wszystkim komisarze bolszewicy, gdyż innych nie stać na płacenie horrendalnych cen.

I tak, obiad, składający się z barszczu, bitków i komputu z pomarańcz, kosztuje 100,000 rubli. Porcja pierożków 25,000 rb., kotlet po wiedeński 90,000 rb., „boef Strogonof” 95,000 kotlety wieprzowe 100,000, bieluga 100,000 rb, kawior 100,000, porcja masła 30,000 i 15. Ró. wnie drogie są napoje: kawa po warszawsku 30,000 rub., czekolada 50,000 rub., piwo 50,000 r., woda sodowa 25,000 r., a nektar(?) 65,000 (3)

Statystyka paryskich małżeństw

(S) Rok 1920 wykazał w Paryżu najwyższą cyfrę zawartych małżeństw-53,829. Zapadł też osłabł znacznie w roku 1921. W porównaniu z rokiem poprzednim zawarto o 10,500 małżeństw mniej. Częściowo wyjaśnia się to brakiem mieszkań. Natomiast ilość rozwodów wzrosła. W roku 1921 było w Paryżu 5250 rozwodów, podczas gdy w roku 1920 tylko 4404. (2)

chodzi — że lud mój ani nie może ani nie chce dalej wojny prowadzić.

Nie mam prawa przeciwstawiać się tej woli, gdyż nie mam już nadziei, iż wynik będzie dobrym, brakuje doń bowiem podstaw moralnych i technicznych. Ze zaś bezużyteczny przelew krwi byłby zbrodnią, której mi zakazuje sumienie.

Porządek wewnętrzny i zasada monarchiczna znalazły się w najpoważniejszym niebezpieczeństwie, jeżeli natychmiast nie położymy kresu walce.

Nawet najczulsze uczucia sprzymierzeńcze i przyjacielskie muszą ustąpić w obec zamysłu, aby uratować istnienie państw, których losy powierzyła mi Boska Opatrzność (!). Dlatego uwiadomiam Cię, że powzięłem niezmienny zamiar zwrócić się w ciągu 24 godzin o osobny pokój i o natychmiastowe zawieszenie broni.

Inaczej postąpić nie mogę, moje sumienie jako władcy nakazuje mi działać w ten sposób.

Z wierną przyjaźnią

Karol.

W nocy z 27 na 28 października wysłał hr. Andrassy do Waszyngtonu notę, której główny ustęp brzmiał:

Rząd austro-węgierski, nie czekając na rezultat innych rokowań, oświadcza, że jest gotów wejść w układy co do pokoju między Austro-Węgrami a państwami przeciwnymi i o natychmiastowe zawieszenie broni na wszystkich frontach austro-węgierskich.

Austria oderwała się od Niemiec. Związek państw centranlych przestał istnieć. A w parę dni później przestała istnieć monarchia austro-węgierska. Otworzył się „więzienie ludów”, które politycy, dorabiający cynicznie interes publiczny do interesu dynastji, nazwali „ostoją ludów”. Tak zakończyła się misja księcia Sykstusa i rzecz o cesarskim słowie honoru.

KONIEC.

Teatr Scala Krakowskiej OPERETKI teatru „Nowości”

Cegielniana 18.

z własnymi dekoracjami, kostiumami i rekwizyt. Zespół składa się z 65 osób, Wielki balet 16 osób; orkiestra z 20 osób pod dyr. W. Szczepańskiego

Sobota 25/II 8.15 wieczór

Niedziela 26/II po poł.

Niedziela 26/II wieczór

„Niech mnie diabli wezmą”

Manewry Jesienne

Kapłanka ognia

Szczegóły następują. Bilety w cukierni W-go Komara od 11—2 i od 6—9.

operetka w 3 akt. Muz. Reichweina.

operetka Bodaneckiego.

operetka w 3-ach akt. Walentinowa.

Repertuar dalszy wywieszony przy sprzedaży biletów.

546D

T-wo Rzemieślnicze „RESURSA” w Łodzi

zaprasza swych członków oraz członków Zjednoczenia Mieszczańskiego na

Wielką Zabawę Taneczną

mającą się odbyć w sobotę, dnia 25 lutego r. b. w lokalu własnym przy ul. Kilińskiego Nr. 117. — Początek o godzinie 9 m. 30 wieczorem.

553B

Zarząd.

Zarząd Zgr.m. Majstrów Rzeźniczych

w dzień 26 b. m. urządza

Zabawę Taneczną

we własnym lokalu, przy ul. Miłsza, na którą zaprasza członków i wprowadzonych gości

Zarząd.

Do P.P. właścicieli iio; usłomosci!

Wobec ciężkiej drogi, oraz dalekiej wywozki, tak również podrożeń a naszy, zmuszeni jesteśmy podnieść cenę za wywozanie nieczystości o 50%

548KI)

Łódź Przedsiębiorcy Robót Asenizacyjnych



Zdolnego

rytownika na stal

poszukuje znana firma w Poznaniu P. śmien. zgłoszenia wraz z życiorysem i odpisami świadectw przesłać do redakcji „Rozwoi” pod B. 5252 (31K

Potrżbny specjalista

do łowienia

szczurów

Wiadomość: Dzielna 56, u s r ó ż a 555



KUPUJE

brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, garderobe, płacę ceny najwyższe. Konstancynowska 7. prawa ofcyna I-sze piętro Z. MILICH (274d



Dr. Artur Banasz

urolog.

(Choroby nerek, pęcherza dróg moczowych, chron. rzeza czka)

przyjmuje od g. 5 do 7

Koniuszki № 11, 559



Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia, futra, garderobe i sprzęt domowe. WAJCMAN

Dzielna 9 (251P6



Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych.

Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9-2 i od 6-8

Panie od 5-6. 3504



Obiady

zdrowe i smaczne na miejscu i miasto wydadę Orla 25 m. 22 lp. rawa ct (24K0



Dr. med. P. BRAUN

Południowa 23, powrót. Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopięciowych. Przyjm. 10-1 i 5-8. ranie 4-5. 31.-B-21

BRYLANTY

perły i wszelką biżuterię

po najwyższych cenach kupuje

A. LEWKOWICZ

№ 89. Piotrkowska № 89.

464d

PRZESTROGA dla mojej klienteli!!

Wobec tego, że sąsiad mój, w tym samym domu, mający sklep na parterze wszelkimi sposobami stara się moją klientelę wrovať w bład, zapewniając wchodzących do niego, na skutek omylki klientów, że jego sklep jest dalszy ciąg Jarmarku Łódzkiego, pozatem podrobił szyldy co do koloru, skonjował moją reklamę „Prosta droga” i t. d., wobec czego nawet do mnie doszły słuchy, jakoby Jarmark Łódzki mają za firmę niechrześcijańską, niniejszym przestrzegam Sz. Publiczność, że Chrześcijański Jarmark Łódzki mieści się przy ul. Piotrkowskiej № 44-tylko na I piętrze, i niema nic wspólnego ze sklepem na parterze. Prosząc o łask. wzięcie powyższego pod uwagę, polecam skład mój bogato zaopatrzony we wszelkiego rodzaju towary jakoto: wielki wybór modnych damskich bostonów, sukna, welny, półwełny, podzewki, płótna, męty, a na sezon letni: kretony, satyny baltysty, etariny; bogaty dział męskiej ubraniowej, spodniowej, gotowej ubrania; palta męskie, damskie i dziecięce w wielkim wyborze; bielizna, obuwie, pończochy, rękawiczki, chustki, chusteczki. Własna pracownia krawiecka przyjmuje obstalunki na miarowo ubrania z własnych i powierzonych towarów.

Właściciel: Bronisław Jaroda.

INTENDENTURA

D. O. K. № IV w Łodzi

OGŁASZA NINIEJSZYM KONKURS

na szyć większych ilości:

- 1) kompletów umundurowania (bluza, spodnie i furazerka) oraz
- 2) kompletów bielizny (koszula i kalesony) z materiału i dodatków skarbowych.

Oferty w zabezpieczonych kopertach — z dołączeniem kwitu na zdeponowane tytułem wadium 200.000 marek w Oddziale P. K. K. P. Łódź na rachunek Wydziału Rachunkowego D. O. K. № IV. — przyjmuje Kanclerz Intendencji (Al. Kościuszki 4, pokój 26, do dnia 28 b. m. włączenia.

Oferta winna zawierać ściśle określoną cenę, produkcję tygodniową, termin dostawy pierwszej partii oraz rodzaj i wysokość kaucji, jaką oferent może złożyć na zabezpieczenie wydanego mu materiału skarbowego.

Blizsze szczegóły w Referacie Mundurowym Intendencji (pokój 30)

537D

POSZUKIWANY

552P

OGRODNIK

Zgłoszenia: ul. Zgierska № 59, w fabryce.

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne wszystkie fasony gwarancja za złoto zegary ściennie zegarki dewizki kołczyki pierścionki najtaniej sprzedaje Jan Placek Brzezińska 10 883-7

AAA Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia Placę najlepiej Wajnarajch Benedykta 19 931-5

AA Fisharmonja prawie nowa, zegar marmurowy z brązem, kominkowy w wizantyjskim stylu, kandelabry brązowe okazyjnie sprzedaje mag. mebli, Piotrkowska 116, I p. Magazyn otwarty bez przerwy od 9-7-ej. 1177-1

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stół krzesła otomany kozetki oraz inne sprzedaje Przędziecki Piotrkowska 180 1141-4

A Łóżka, materace, szafa, otomana, stół, krzesła, bielizniarka, kredens kuchenny sprzedam tanio. Sienkiewicza 59, ofi. cyna II wejście, II piętro m. 26. 1205-4

A Meble wyprzedam tanio byle zaraz łóżka szafy stół krzesła kredens otomane bielizniarkę lustro zegar mywalkę biurko wieszak Piotrkowska 223-5 front 1372-10

Mebie do sprzedania szafa 2 łóżka stół komoda Radwańska 12 m 9 1364-5

Maszyna do szycia fir Singora do sp zadania wiad Zakątna 70 u dozorczy domu 1399-2

Do sprzedania i lekomobila od 20-25 koni nowa wiadomość Ogrodowa 28 od 1-5 1279-3

2 rowery z wolnym kołem sprzedam Rzgowska 68 Roman 1378-5

Sklep spożywczy do sprzedania zaraz Łukowa 21 Chojny 1375-3

Dom murowany w Nowych Chojnach w tym piekarnia z urządzeniem sklep spożywczy do sprzedania Pośrednicy wykluczeni Taszyńska 101 Zbyszyski 1376-5

Sklep spożywczy sprzedam zaraz 6. Sierpnia 45 1368-5

Z powodu wyjazdu sprzedam sklep z mieszkaniem i meblami Konstąntynowska 80 1368-5

Sprzedam pianino gra ręcznie i elektrycznie mało używane oraz duża fisharmonja Piotrkowska 284 sklep 1373-3

Samowar mosiężny nowy sprzedam Składowa 25 m 5 1370-3

Do sprzedania piwiarnia młód u rzeźnika ul Nawrot 61 1355-5

Warsztaty stolarskie 20 sztuk sprzedam Ziolecki Słowiańska 20 1259-5

2 morgów gruntu murowane budynki 4 wiorsty od Łodzi za 5 milionów do sprzedania wiadomość Rzgowska 18 u stróża 1349-2

Power do sprzedania Piotrkowska Nr. 245. 1309-2

Maszyny pończosnicze kupuje sprzedaje przyjmuje do reperaturacji M Szreter Piotrkowska 185 1351-1

Sklep spożywczy dobrze prosperujący sprzedam zaraz z powodu wyjazdu Krucza 4 1752-4

Sprzedam psa 8 tyg rasy wliczej wiadomość ul Rozwadowska 15 m 8 od 4 do 6 wiecz 1357-1

Kon jest do sprzedania nadający się do fabryki z platformą Wagnera 7 przy Rzgowskiej Follak Józef. -1

Kupuje złoto srebro wszelką biżuterję garderobę używaną i itp Rutkowska sklep komisowy Główna 85 998-3

Okazyjnie tanio Obrączki ślubne złote pierścionki i różna biżuterja oraz garderoba nowa i używana Rutkowska sklep komisowy Główna 55 997-4

Sklep spożywczy dobrze prosperujący do sprzedania z powodu wyjazdu wraz z meblami ul Krucza 7 w sklepie 1296-2

Okazyjnie rower z wolnym trybem w dobrym stanie jest do sprzedania Szosa Tabjańska 8 Tomasz Pawlak 1279-2

Sprzedam urządzenie sklepowe Targowa 15 m 4 1282-1

Sprzedam psa czystej rasy wliczej dobrze tresowany pilotora roczny Cena przystępna Piotrkowska 245 m 10 1285-1

2 czarne eleganckie suknie szachy artystycznej roboty i inne drobiazgi do sprzedania Kilińskiego 106-a m 8 1359-2

Uję z pszczołami są do sprzedania wiadomość ul Szkolna 23 A Sapiński 1395-2

Okazyjnie sprzedam dom z powodu wyjazdu lokal składający się z sklepu rzeźniczego kuchni i 2 pokoi zaraz wolne wiadomość ul Zagiewnicka 42 właściciel domu 1327-2

Do sprzedania sklep rzeźniczy z powodu wyjazdu na kresy Chojny ul Śląska 26 1333-2

Domek do sprzedania Widzewie Grzybowa 9 właściciel Śląska 10 m 5 przy stacji Chojny 1315-3

Bilard kregelkowy w dobrym stanie do sprzedania Konstąntynów Łódzka 25 u gospodarza 1317-2

Maszyna damska (Pfaff) do sprzedania St Zarzewska 27 Staszewski 1392-5

Drukarnia
„ROZWOJ”
—
przyjmuje wszelkie
roboty wchodzące w
zakres drukarstwa.

Różne:

A kuszerka Pipikowa Piotrkowska 152 przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. 1104-7

Odzież obuwie trykoty skarpetki pończochy switry szaliki halki koszule krawaty nabyć można niedrogo w sklepie komisowym Marii Czempik Główna 17 1122-1

Potrzebna praczka Konstąntynowska 36 pralnia. 1303-1

Zamienię za dopłatą kawiarnię z pokojem i kuchnią i światłem elektrycznym na pokój z kuchnią lub większy pokój wiadomość Kilińskiego 130 1314-5

Zdemobilizowany z 3 klasowem Z wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek zajęcia może być na wyjazd Oferty łaskawe w Rozwoju pod Zdemobilizowany 1320-2

W krótkim czasie wyuczam do rosłych polskiego i arytmetyki po cenach przystępnych Piotrkowska 188 sklep 1290-3

Zaginęła szczenka maści czarnej podwołana proszę o odprowadzenie łaskawego znalazcę za wynagrodzeniem Aleje Kościuski 23 A Wyrzutowicz 1294-4

Gospodyni potrzebna do cukier ul Piotrkowska 126 (róg Nawrot) zgłaszać się wraz ofertami od 9 do 1 1301-1

Zamienię mieszkanie składające się z 2 pokojami z kuchnią z światłem elektrycznym w Pabjanicach na także ewentualnie mniejsze lub sklep i pokój w Łodzi Zgłaszać się Miłsza 25 m 18 1203-1

Dziewczynkę lat 12-14 przyjmę do nauki pończoch. Piotrkowska 185 Pracownia pończoch 1350-2

Panienska poszukuje posady w polskim i rosyjskim językami oraz pisze na maszynie Nowe Chojny ul Zygmuntońska 8 1354-2

Młoda inteligentna panienska z 14 letnią praktyką binrową oraz doświadczeniami poszukuje jakiegokolwiek posady Łaskawe oferty pod Młoda 1355-3

Korespondentka z wyraznym charakterem pisma ma wolne godziny wieczorem Łaskawe oferty do adm pod Biurańska 1588-3

Kucharz samotny w średnim wieku poszukuje nosa i w, może być na wyjazd od 1-go kwietnia Stacja Rogów pow. Brzeziński w Kołacinka B. Zajaczkowski. 1311-4

Potrzebna służąca w starszym wieku Wólczajska 137 w 56. 1273-1

Krawcowom zlotnym wydaje suknie do szycia do domu w magazynie A. Cabanek Napiór-kowskiego Nr. 49 daw. St. Zarzewska. 1322-2

Uczeń 14 15 letni ze znajomością polskiego niemieckiego potrzebny do kantoru fabrycznego oferty pisemne do „Rozwoju” sub „A. B” 1319-1

Sklep pracownia trykotarzy z obszernie wyrobioną klientelą z powodu wyjazdu do odstepienia Kilińskiego 146 1362-2

Potrzebna służąca do 5 osób umiejąca gotować wiadomość w mleczarni Łukowa 22 1360-1

Dnia 19 11 22 r przyśląkała się sarka rasy lisiej maści żółtej podpalanej pod brzuchem biała można odebrać za zwrotem kosztów przy ul Marysińskiej 10 u p Wiewiórkowskiego 1374-1

Zaginęł pies jasno żółty wabi się Bobek rasy szpic mieszkaniec Odprowadzić ul Wysoka 35 u gospodarza za wysokim wynagrodzeniem 1371-3

Duża sala centr miasta z elektrycznym prądem około 800 kw tokel do wynajęcia wiad Zakątna 79 u gospodarza 1365-2

Zaginęł pies żółty zwyczajny Z proszę odprowadzić za wynagrodzeniem na Nowo Zarzewska 35 Restauracja. 1336-2

Uczeń VIII klasy adziela korespondencji w zakresie kl. 6-ciu Piotrkowska 188 sklep. 1289-5

Potrzebna zdolna kamizelczarka Sienkiewicza 91 m. 14. 1281-1

2 pokoje z kuchnią umeblowanymi z wygodami w Pabjanicach w domu pierwszorzędym do odstepienia. Komunikacja z Łodzią 45 m nut. tramw. Oferty do „Rozwoju” pod „Okazja” 1334-2

Pracownia obuwia Adama Walo sa Rzgowska 13 poleca obuwie męskie, damskie przyjmując obstalunki ceny przystępne. 1330-19

Pracownia sukien przyjmuje do szycia su. nie, palta, kostjmy po cenach przystępnych także obranka palta dla chłopców Radwańska Nr. 3 parter. 1331-1

Energiczna gospodyni poszukuje pracy u samotnego Łaskawe oferty w „Rozwoju” sub „Energiczna” 1327-1

Koronkowy szal trójkątny czarny prawdziwy (chantały) do sprzedania. Rozwadowska 20 n cz. 1228-

Kucharka na przychodnią w godzinach południowych potrzebna. Świadczenia konieczne. Zgłoszenia K. Wolski Zachodnia 30 I p. m. 3. 1345

MAMKA ze zdrowym pokarmem poszukiwana natychmiast zgłosić się Zielona 9 Prussak. 1326-1

Corseciarka zdolna i uczennica Potrzebne Pracownia „Marta” Piotrkowska 150 zgłoszenia 6-7 wieczór. 1342-2

Przyśląkał się pies żółty kudłaty uszy małe obroza. Odsz. brać można Emilia 20 za zwrotem kosztów. 1343-2

Pokój umeblowany z całodziennym utrzymaniem w śródmieściu do wynajęcia zaraz oferty w Rozwoju sub „Sympatyczny” 1340-2

Szyję wszelką bieliznę wykwinicie sumiennie Kościuski 31 m. 8 1341-1

Przyjmuję do spajania za pomocą Aparatu metale Piotrkowska 245. Skarżyński. 1308-1

Zagubione dokumenty

Zagubiono karte bezterminowego urlopowania na imię Romana Przybył wyd w Łodzi w P K U 31 p 1293-1

Szlama Birenowa zagubiła paszport niemiecki wydany w Warszawie. 1310-1

Zginął paszport na imię Cecylji Kuswik wydany w Poznaniu sklepem w Szubinie 1347-2

Jan Skowroński zagubił tymczasowe zaświadczenie bezterminowego urlopowania za N 1727 / 2626 31 p p komp sztabowa 1316-2

Stanisław Franas zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi 1377-3

Szymański Stefan St Wólczajska 19 zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd w Łodzi 1369-3

Zaginęł paszport na imię Stanisławy Witke wyd w gminie Brus 1319-3

Misiewicz Józef zagubił paszport rosyjski wydany w gm Grabicy 1300-1

Irena Sakowska zagubiła matrykulę wydaną ze szkoły p Hansenówny 1361-1

Zaginęł dokument osobisty wydany w Wilnie w okręgu 3 na imię Leokadii Rowińskiej 1359-3

Brunon Brandt zam Julusza B 33 zagubił kartę bezterminowego urlopa wyd w P K U w Łodzi 1323-2

Trzeciński Stanisław wieś Dąbrowa zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd w gm Dłutów oraz kartę bezterminowego urlopa wyd w Koninie 1272-1

Zaginęł dyplom majsterski z cechu rzeźniczego wyd w Ozorkowie na imię Aldy Jakób Widawski 1278-1

Zaginęł bilet wolnej jazdy na tramwaje miejskie na imię Jadwigi i Władysławy Lichockich Łaskawego znalazcę proszę o zwrot do adm Rozwoju 1380-3

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKŚCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk. KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów.

ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zielcu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwzika obowiązuje już w dniu zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski

W. tłoczni W. Czajewskiego.